
Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 4755 
 

 

Direzione ricerca, terza missione, internazionalizzazione                                        

Career Management Service                                                                     

Oggetto: - Manifestazione di interesse per la costituzione di un Elenco di Esperti per il 

conferimento di incarichi per le esigenze del Progetto “Orienteering” - biennio 2024-

2026”  

pag. 1 di 10 

 

 

Decreto n. 4755      

Avviso manifestazioni di interesse per la formazione di una short list di 

docenti orientatori per le attività oggetto del programma di orientamento 

Orienteering - Missione 4 “Istruzione E Ricerca” - Componente 1 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’università” - Investimento 1.6 “Orientamento Attivo nella transizione 

scuola-Università” - Finanziato dall’unione Europea - Nextgenerationeu - 

Biennio 2024-2026-  

CUP: H97G24000100007 - Referente del programma: Prof.ssa Amelia Manuti. 

 

 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 

2884 del 05.04.2000 e successive modificazioni; 

 

VISTO lo Statuto dell’università degli Studi di Bari Aldo 

Moro, emanato con D.R. n. 3687 dell'11 ottobre 2024; 

in vigore dal 14 novembre 2024; 

 

VISTO Il Codice Etico e di comportamento dell’università 

degli Studi di Bari Aldo Moro emanato con D.R. n. 2908 

del 09.09.2021; 

 

VISTO la Legge 15/05/1997, n. 127, “Misure urgenti per lo 

snellimento dell'attività amministrativa e dei 

procedimenti di decisione e di controllo” e successive 

integrazioni e modificazioni; 

 

VISTO il D.P.R. 28/12/2000, n. 445, “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165, “Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive 

modificazioni ed integrazioni; in particolare l’art. 

7, comma 6, che prevede di verificare preliminarmente 

la sussistenza di risorse umane idonee allo svolgimento 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 4755 
 

 

Direzione ricerca, terza missione, internazionalizzazione                                        

Career Management Service                                                                     

Oggetto: - Manifestazione di interesse per la costituzione di un Elenco di Esperti per il 

conferimento di incarichi per le esigenze del Progetto “Orienteering” - biennio 2024-

2026”  

pag. 2 di 10 

 

dell’incarico all’interno della propria organizzazione 

e l’art. 53 riguardante l’incompatibilità, cumulo di 

impieghi e incarichi. 

 

VISTO D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165”; 

 

VISTO il “il Codice di comportamento dell’Università degli 

Studi di Bari Aldo Moro” emanato con D.R. 2908/2021 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30/06/2003, n. 196, “Codice in 

materia di protezione dei dati personali”; 

 

VISTO il GDPR “General Data Protection Regulation” - 

Regolamento UE 2016/679; 

 

VISTO la Legge 11/02/2005, n. 15, “Modifiche ed integrazioni 

alla legge 07/08/1990, n. 241, concernenti norme 

generali sull'azione amministrativa”; 

 

VISTO  il D.I. 09/07/2009 “Equiparazioni tra lauree di vecchio 

ordinamento, lauree specialistiche e lauree 

magistrali” ai fini della partecipazione ai concorsi 

pubblici”; 

 

VISTA la Legge n. 240/2010 in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, 

nonché delega al governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario; 

 

VISTO il D.R. n. 1653 del 05/03/2010 con cui è stato emanato 

il “Regolamento per il conferimento di incarichi 

individuali con contratti di lavoro autonomo, di natura 

occasionale o coordinata e continuativa”; 

 

VISTO  il D.R. n. 390 del 8.2.2021 “Regolamento per il 

conferimento degli assegni di ricerca” con particolare 

riferimento all’art. 14 comma 2 lett. B.; 

 

VISTO il D.M. del 3 agosto 2022, n. 934, relativo ai “criteri 

di riparto delle risorse e modalità di attuazione dei 

progetti relativi al “Orientamento attivo nella 

transizione scuola-università” (M4C1-24),” – 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 

Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’università” – 

Investimento 1.6, finanziato dall’unione Europea – 

Nextgenerationeu”; 

 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 4755 
 

 

Direzione ricerca, terza missione, internazionalizzazione                                        

Career Management Service                                                                     

Oggetto: - Manifestazione di interesse per la costituzione di un Elenco di Esperti per il 

conferimento di incarichi per le esigenze del Progetto “Orienteering” - biennio 2024-

2026”  

pag. 3 di 10 

 

VISTO Il Decreto della Direttrice Generale del Ministero 

dell’università e della ricerca n. 762 del 29 maggio 

2024 che aggiorna e integra il Decreto Ministeriale n. 

934 del 3 agosto 2022. Aggiornamento criteri di riparto 

delle risorse e modalità di attuazione dei progetti 

relativi al “Orientamento attivo nella transizione 

scuola-università” - nell’ambito del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e 

ricerca” - Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’università” – Investimento 1.6 “Orientamento 

attivo nella transizione scuola-università”, 

finanziato dall’unione europea- Nextgenerationeu; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1029 del 10 luglio 2024 

attuativo del D.D. n.762 del 29.05.2024 

 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1254 del 3 settembre 

2024 di Assegnazione delle risorse per il biennio 2024-

2026; 

 

VISTO  il Decreto Direttoriale MUR n. 1575 del 22-10-2024 di 

Assegnazione ulteriori risorse 2024 – 2026 

 

CONSIDERATO  che il target assegnato all’università degli Studi di 

Bari, per le annualità 2024/2026, è pari a 13931 

studenti, 697 corsi e 84 accordi con le scuole; 

 

TENUTO CONTO    che con delibera del 27.06.2024/p.21 del Consiglio di 

Amministrazione questa amministrazione conferma la 

partecipazione al succitato progetto. 

 

VISTA  la delibera del 23/29.07.2024/p.18 con la quale il 

Senato Accademico esprime parere favorevole in ordine 

alla sottoscrizione dell’atto di accettazione dei 

finanziamenti e degli obblighi del progetto de quo; 

 

VISTA La delibera del 25/29.07.2024/p.40 con la quale il 

Consiglio di Amministrazione autorizza il Rettore alla 

sottoscrizione dell’atto di accettazione dei 

finanziamenti e degli obblighi e la Direzione 

Amministrazione e Finanza ai successivi adempimenti di 

competenza; 

 

TENUTO CONTO CHE con D.R. n. 3573 del 7.10.2024 questa amministrazione 

ha pubblicato un “Avviso per l’acquisizione delle 

manifestazioni di interesse finalizzata 

all'istituzione di un elenco di esperte ed esperti per 

l’eventuale conferimento di incarichi individuali 

all’interno delle iniziative previste dal Programma 

“Orientamento attivo nella transizione Scuola - 

Università” destinato al personale in servizio presso 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 4755 
 

 

Direzione ricerca, terza missione, internazionalizzazione                                        

Career Management Service                                                                     

Oggetto: - Manifestazione di interesse per la costituzione di un Elenco di Esperti per il 

conferimento di incarichi per le esigenze del Progetto “Orienteering” - biennio 2024-

2026”  

pag. 4 di 10 

 

l’Università degli Studi di Bari “Aldo Modo”; e che con 

D.R. n. 4192 del 18.11.2024 è stata approvato l’elenco 

delle candidature pervenute in risposta al suddetto 

avviso.  

 

RAVVISATA l’urgenza di emanare un avviso per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse finalizzato alla 

costituzione di una short list di docenti orientatori 

per le attività oggetto del programma di orientamento 

Orienteering, per il successivo eventuale conferimento 

di incarichi individuali, al fine di rendere 

costantemente possibile affidare tempestivamente gli 

incarichi per le attività formative previste dal 

programma di cui trattasi;  

DECRETA 
Art. 1 

Indizione  

È indetto un Avviso, per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse, 

finalizzato alla costituzione di una Short List suddivisa in due sezioni 

Docenti Orientatori Senior e Docenti Orientatori Junior per le attività 

oggetto del programma di orientamento Orienteering, biennio 2024/2026, in 

riferimento agli incontri di seguito elencati: 

 

 

INCONTRO CONTENUTO 

MY SELF AND THE FUTURE (5 ore in piccoli 

gruppi di 20/25 studenti da svolgersi in 

presenza presso le scuole) 

Laboratorio di conoscenza di sé e del 

contesto formativo e professionale 

VISITANDO UNIBA (3 ore in piccoli gruppi, 

variabili a seconda dei luoghi, da 

svolgersi in presenza) * 

Percorso didattico/scientifico guidato nei 

diversi luoghi significativi della nostra 

Università (laboratori, musei, Cus, Marina 

Militare, ecc.)  

ORIENTEERING CONTEST: «ORIENTARSI NEI 

PANNI DI UNA MATRICOLA» (3 ore da 

svolgersi in presenza ed in parallelo con 

la visita alternando a turno gli studenti 

che visitano e quelli che restano in 

aula) * 

Competizione a squadre nel rispondere a 

brevi quiz preliminarmente predisposti dai 

docenti su alcuni temi affrontati nel primo 

incontro (es. Come ci si iscrive ad un 

esame, ecc.) E/o sulle competenze e 

conoscenze di base nei vari ambiti 

disciplinari 

 

La costituzione della Short List non intende porre in essere alcuna 

procedura concorsuale e non prevede graduatorie, attribuzioni di punteggio 

e/o altre classificazioni di merito. La costituzione dell’elenco non 

obbliga l’Ateneo al conferimento di alcun incarico.  

Alla presente Short List si attingerà in subordine e/o in modo 

complementare all’elenco costituitosi con D.R. 3573 del 7.10.2024 tenuto 

conto dei contenuti previsti all’interno dei moduli formativi. 

I candidati in possesso dei requisiti saranno inseriti, in ordine 

alfabetico, nella sezione dell’elenco per la quale hanno presentato 

domanda. 

 

 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 4755 
 

 

Direzione ricerca, terza missione, internazionalizzazione                                        

Career Management Service                                                                     

Oggetto: - Manifestazione di interesse per la costituzione di un Elenco di Esperti per il 

conferimento di incarichi per le esigenze del Progetto “Orienteering” - biennio 2024-

2026”  

pag. 5 di 10 

 

Art. 2 

Requisiti generali di partecipazione 

Per l’ammissione alla procedura è richiesto il possesso dei seguenti 

requisiti: 

 

1. cittadinanza italiana o di uno Stato membro dell'Unione Europea. 
Saranno ammessi alla selezione anche i familiari dei cittadini 

dell’Unione non aventi la cittadinanza di uno Stato membro che siano 

titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno 

permanente; i titolari del permesso di soggiorno UE per soggiornanti 

di lungo periodo, i titolari dello status di rifugiato ovvero dello 

a. status di protezione sussidiaria; 
2. età non inferiore agli anni 18; 
3. essere in possesso dei titoli di studio e professionali previsti dai 

successivi artt. 3 e 4. Per i titoli di studio conseguiti all’estero 

è richiesta la dichiarazione di equipollenza ai sensi della vigente 

normativa in materia; 

4. idoneità fisica a svolgere le prestazioni oggetto della prestazione;  
5. posizione regolare nei riguardi degli obblighi militari (per i 

candidati di sesso maschile nati prima del 01/01/1986);  

6. godimento dei diritti civili e politici. Per i candidati non 

cittadini italiani e non titolari dello status di rifugiato o 

protezione sussidiaria, il godimento dei diritti civili e politici è 

riferito al paese di cittadinanza. 

 

Non possono essere ammessi alla procedura coloro i quali siano stati 

esclusi dall'elettorato politico attivo e coloro che siano stati destituiti 

o dispensati dall'impiego presso una pubblica amministrazione per 

persistente insufficiente rendimento, ovvero siano stati dichiarati 

decaduti da un impiego statale, ai sensi dell'art. 127, I comma, lettera 

d) del testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli 

impiegati civili dello Stato, approvato con D.P.R. 10/01/1957, n. 3. 

 

I cittadini di Stati membri dell'Unione Europea, i familiari dei cittadini 

dell’Unione non aventi la cittadinanza di uno Stato membro che siano 

titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente, 

i titolari del permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo, 

i titolari dello status di rifugiato ovvero dello status di protezione 

sussidiaria, devono possedere i seguenti requisiti: 

 

a) possesso, ad eccezione della cittadinanza italiana, di tutti gli 
altri requisiti previsti per i cittadini della Repubblica; 

b) avere adeguata conoscenza della lingua italiana. 
 

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del 

termine utile per la presentazione delle domande di partecipazione alla 

selezione.  

 

È escluso dalla partecipazione il personale di ruolo presso l’Università 

degli Studi di Bari Aldo Moro.  

 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 4755 
 

 

Direzione ricerca, terza missione, internazionalizzazione                                        

Career Management Service                                                                     

Oggetto: - Manifestazione di interesse per la costituzione di un Elenco di Esperti per il 

conferimento di incarichi per le esigenze del Progetto “Orienteering” - biennio 2024-

2026”  

pag. 6 di 10 

 

I dipendenti di altre pubbliche amministrazioni, in caso di conferimento 

dell’incarico, dovranno produrre l’autorizzazione della propria 

amministrazione di appartenenza. 

I titolari di assegno di ricerca, in caso di conferimento dell’incarico, 

dovranno produrre attestazione di autorizzazione da parte del dipartimento 

di afferenza. 

 

Art. 3 

Elenco della sezione degli Orientatori Senior 

I soggetti interessati a chiedere l’ammissione nell’elenco della sezione 

Docenti Orientatori Senior devono essere in possesso del titolo di laurea 

magistrale conseguito ai sensi dell’ordinamento universitario vigente, 

ovvero lauree equipollenti e/o titolo considerato equivalente sulla base 

delle tabelle di equiparazione tra Diplomi di laurea (vecchio ordinamento), 

Classi delle Lauree D.M. N. 509/99 (Lauree Specialistiche) e Classi delle 

Lauree D.M. 270/04 (Lauree Magistrali), di cui al Decreto Interministeriale 

del 9 Luglio 2009, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 7 ottobre 2009 

n. 233, ed essere in possesso di documentata esperienza professionale 

quinquennale in attività formative riferite alle tematiche 

dell’orientamento universitario e/o delle Stem. Tra le attività 

professionali saranno valutate anche le attività di docenza, come già 

precisate, svolte all’interno dei percorsi Dottorato e/o durante le 

collaborazioni per Assegno di Ricerca.  

 

I soggetti interessati devono, a pena di esclusione, presentare la domanda, 

nei tempi e con le modalità indicate nel successivo art. 5, e devono 

allegare, a pena di esclusione, il curriculum vitae et studiorum e 

l’Allegato dichiarazione titoli valutabili. 

 

Art. 4 

Elenco della sezione degli Orientatori Junior 

I soggetti interessati a chiedere l’ammissione nell’elenco della sezione 

Docenti Orientatori Junior devono essere in possesso del titolo di laurea 

triennale o magistrale conseguita ai sensi dell’ordinamento universitario 

vigente, ovvero lauree equipollenti e/o titolo considerato equivalente 

sulla base delle tabelle di equiparazione tra Diplomi di laurea (vecchio 

ordinamento), Classi delle Lauree D.M. N. 509/99 (Lauree Specialistiche) 

e Classi delle Lauree D.M. 270/04 (Lauree Magistrali), di cui al Decreto 

Interministeriale del 9 Luglio 2009, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

del 7 ottobre 2009 n. 233, ed essere in possesso di documentata esperienza 

professionale biennale in attività formative riferite alle tematiche 

dell’orientamento universitario e/o delle Stem. 

Tra le attività professionali saranno valutate le attività di docenza come 

già precisate svolte all’interno dei percorsi Dottorato e/o durante le 

collaborazioni in essere per Assegno di Ricerca.  

I soggetti interessati devono, a pena di esclusione, presentare la domanda, 

nei tempi e con le modalità indicate nel successivo art. 5, e devono 

allegare, a pena di esclusione, il curriculum vitae et studiorum e 

l’Allegato dichiarazione titoli valutabili. 

 

 

 

 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 4755 
 

 

Direzione ricerca, terza missione, internazionalizzazione                                        

Career Management Service                                                                     

Oggetto: - Manifestazione di interesse per la costituzione di un Elenco di Esperti per il 

conferimento di incarichi per le esigenze del Progetto “Orienteering” - biennio 2024-

2026”  

pag. 7 di 10 

 

Art. 5 

Modalità di presentazione delle domande 

 

Gli interessati potranno presentare la domanda di partecipazione alla 

selezione dalle ore 12.00 del 08 gennaio 2025 alle ore 12.00 del 23 gennaio 

2025. 

La domanda di partecipazione, nonché i documenti ritenuti utili per la 

procedura, devono essere presentati, a pena di esclusione, per via 

telematica, utilizzando l'applicazione informatica dedicata alla pagina 

https://pica.cineca.it/uniba/short-list-orienteering2024.  

La procedura per la compilazione e l'invio telematico della domanda dovrà 

essere completata entro e non oltre 15 giorni dalla data sopra indicata e 

dalla pubblicazione dell'avviso sul Portale Unico del Reclutamento. 

 

L'applicazione informatica richiederà necessariamente il possesso di un 

indirizzo di posta elettronica per poter effettuare l'auto registrazione 

al sistema. Il candidato dovrà inserire tutti i dati richiesti per la 

produzione della domanda ed allegare i documenti in formato elettronico 

PDF. 

 

La domanda di partecipazione deve essere compilata in tutte le sue parti, 

secondo quanto indicato nella procedura telematica, e includere 

obbligatoriamente: 

• Curriculum Vitae 

• Allegato dichiarazione titoli valutabili 

• copia di un documento d'identità in corso di validità. 

 

Il candidato dovrà inoltrare la domanda e accertarsi dello stato della 

stessa che passerà dalla modalità “bozza” alla modalità “presentata”; la 

presentazione telematica della domanda di partecipazione è certificata dal 

sistema informatico mediante ricevuta che verrà automaticamente inviata 

via e-mail. La domanda lasciata “in bozza” equivale a domanda non 

presentata. 

 

Ad ogni domanda verrà attribuito un numero identificativo che, unitamente 

al codice indicato nell'applicazione informatica, dovrà essere specificato 

per qualsiasi comunicazione successiva. Allo scadere del termine utile per 

la presentazione, il sistema non permetterà più l'accesso e l'invio del 

modulo elettronico. Non sono ammesse altre forme di invio delle domande o 

di documentazione utile per la partecipazione alla procedura. 

Nel caso di accesso alla piattaforma a mezzo SPID, la procedura non 

richiederà la sottoscrizione; in tutti gli altri casi la domanda dovrà 

essere sottoscritta: 

 

- mediante firma digitale, utilizzando smart card, token USB o firma 

remota, che consentano al titolare di sottoscrivere documenti generici 

utilizzando un software di firma su PC oppure un portale web per la Firma 

Remota resi disponibili dal Certificatore. Chi dispone di una smart card 

o di un token USB di Firma Digitale potrà verificarne la compatibilità con 

il sistema di Firma Digitale integrato nel sistema server. In caso di esito 

positivo il titolare potrà sottoscrivere la domanda direttamente sul server 

(es. 

https://pica.cineca.it/uniba/short-list-orienteering2024


Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 4755 
 

 

Direzione ricerca, terza missione, internazionalizzazione                                        

Career Management Service                                                                     

Oggetto: - Manifestazione di interesse per la costituzione di un Elenco di Esperti per il 

conferimento di incarichi per le esigenze del Progetto “Orienteering” - biennio 2024-

2026”  

pag. 8 di 10 

 

Confirma); 

- chi non dispone di dispositivi di firma digitale compatibili e i Titolari 

di Firme Digitali Remote che hanno accesso a un portale per la 

sottoscrizione di documenti generici, dovranno salvare sul proprio PC il 

file PDF generato dal sistema e, senza in alcun modo modificarlo, firmarlo 

digitalmente in formato cades: verrà generato un file con estensione.p7m 

che dovrà essere nuovamente caricato sul sistema. 

Qualsiasi modifica apportata al file prima dell'apposizione della Firma 

Digitale impedirà la verifica automatica della corrispondenza fra il 

contenuto di tale documento e l'originale e ciò comporterà l'esclusione 

della domanda; 

 

- in caso di impossibilità di utilizzo di una delle opzioni sopra riportate 

il candidato dovrà salvare sul proprio PC il file PDF generato dal sistema 

e, senza in alcun modo modificarlo, stamparlo e apporre la firma autografa 

completa sull'ultima pagina dello stampato. Tale documento completo dovrà 

essere prodotto in PDF via scansione e il file così ottenuto dovrà essere 

caricato sul sistema. 

 

L’amministrazione non assume alcuna responsabilità nel caso di dispersione 

di comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni del recapito da parte 

del candidato o da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento di 

recapito indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o 

comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

 

Una volta presentata la domanda e ricevuta la mail di conferma, non sarà 

più possibile effettuare modifiche; tuttavia, il candidato può ritirare la 

domanda cliccando nella pagina iniziale (cruscotto) il tasto “Ritira” 

compilando l’apposito form; se il bando non è ancora scaduto, sarà 

possibile presentare una nuova domanda. In tal caso il pagamento effettuato 

per la domanda ritirata potrà essere trasferito sulla nuova domanda. 

 

La procedura informatica potrebbe subire momentanee sospensioni per 

esigenze tecniche; in caso di problemi tecnici è possibile contattare il 

supporto dedicato inviando una richiesta al seguente link 

https://pica.cineca.it/uniba. 

 

Art. 6 

Valutazione delle domande 

Per la selezione delle domande si procederà ad una valutazione dei 

curricula presentati. L’Università si esprimerà sulla adeguatezza dei 

requisiti didattici/scientifici e professionali posseduti dai candidati 

avvalendosi di una Commissione di valutazione, nominata dal Rettore con 

proprio decreto, con il compito di valutare la sussistenza dei requisiti 

di ammissione richiesti per l’iscrizione nelle specifiche sezioni 

dell’elenco. 

 

Art. 7 

Durata dell’iscrizione alla Short List, cause di decadenza e 

incompatibilità 

L’iscrizione alla Short List ha una validità temporale pari alla durata 

del progetto già richiamato fissata al 2026. 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 4755 
 

 

Direzione ricerca, terza missione, internazionalizzazione                                        

Career Management Service                                                                     

Oggetto: - Manifestazione di interesse per la costituzione di un Elenco di Esperti per il 

conferimento di incarichi per le esigenze del Progetto “Orienteering” - biennio 2024-

2026”  

pag. 9 di 10 

 

E’ fatto obbligo agli iscritti di comunicare tempestivamente ogni 

variazione dei requisiti che abbiano dato titolo all’iscrizione nelle short 

List. 

Costituiscono cause di decadenza:  

a. perdita dei requisiti; 
b. sopravvenuta incompatibilità; 
c. inosservanza del codice Etico; 
d. inosservanza dei codici di comportamento; 
e. rifiuto alla partecipazione alle iniziative per più di 3 volte nel 

periodo di validità della Short List, in assenza di cause di 

incompatibilità; 

f. rifiuto alla partecipazione ad eventuali iniziative di formazione 
propedeutiche alle attività; 

g. inosservanza degli obblighi didattici; 
h. richiesta dell’interessato; 

 

Art. 8 

Modalità di affidamento dell’incarico 

Gli Orientatori, inseriti nelle rispettive sezioni Senior e Junior, sono 

contattati per l’assegnazione degli incarichi che verranno attribuiti in 

funzione delle disponibilità manifestate e delle specifiche esigenze di 

progetto. Gli incarichi sono affidati dal Responsabile Scientifico del 

progetto Prof.ssa Amelia Manuti e disciplinati ai sensi dell’art. 2222 e 

ss. Del Codice civile, trattandosi di prestazioni di lavoro autonomo, 

occasionale o professionale, senza vincolo di subordinazione. L’incarico 

non è rinnovabile. 

Il compenso orario lordo omnicomprensivo che verrà corrisposto per ogni 

ora di attività svolta, tenuto conto di quanto disposto da questa 

amministrazione per attività formative simili alla presente, sarà 

proporzionato all’expertise. Pertanto per gli appartenenti alla sezione di 

Orientatore Senior verrà corrisposto un compenso lordo omnicomprensivo di 

Euro 100,00/h; per la sezione Orientatore Junior un compenso lordo 

omnicomprensivo di Euro 50,00/h. 

Il pagamento del compenso avverrà in un’unica soluzione posticipata alla 

scadenza del contratto e sarà subordinato alla constatazione di regolare 

esecuzione della prestazione da parte del Responsabile Scientifico del 

progetto. 

Art. 9 

Obblighi didattici 

Il candidato risultato idoneo, in caso di conferimento dell’incarico, dovrà 

impegnarsi a svolgere l’attività secondo il programma e il calendario delle 

attività definito dal Progetto di cui innanzi. 

 

Art. 10 

Responsabile dell’esecuzione dell’incarico 

Il Responsabile dell’esecuzione dell’incarico è la Prof.ssa Amelia Manuti, 

in qualità di Referente del programma di Orientamento. 

 

Art. 11 

Trattamento dati personali 

Ai sensi del GDPR n. 679/2016 e s.m.i., i dati personali forniti dai 

candidati con la domanda di partecipazione alla selezione, saranno raccolti 

presso l’Università degli studi di Bari Aldo Moro e trattati - anche in 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 4755 
 

 

Direzione ricerca, terza missione, internazionalizzazione                                        

Career Management Service                                                                     

Oggetto: - Manifestazione di interesse per la costituzione di un Elenco di Esperti per il 

conferimento di incarichi per le esigenze del Progetto “Orienteering” - biennio 2024-

2026”  

pag. 10 di 10 

 

forma automatizzata - esclusivamente per le finalità di gestione della 

presente procedura di selezione e dei procedimenti di attribuzione per il 

conferimento di eventuali incarichi di prestazione occasionale.  

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei 

requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dalla procedura di 

valutazione. 

Si informa che l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro effettuerà il 

trattamento di diffusione online del curriculum vitae del soggetto 

risultato vincitore della presente procedura. Tale diffusione attraverso 

la pubblicazione nella specifica sezione “Amministrazione trasparente” del 

sito Internet istituzionale www.uniba.it è prevista ed obbligatoria ai 

sensi dell’art. 15, c. 1 lett. B del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 

successive modifiche. La diffusione sarà effettuata nel rispetto dei 

principi di necessità pertinenza e non eccedenza. Il curriculum rimarrà 

pubblicato per i tre anni successivi alla cessazione dell’incarico, sarà 

indicizzabile dai motori di ricerca e visibile, consultabile e scaricabile 

da chiunque. Per esercitare i diritti sui propri dati (rettifica-

integrazione) è possibile scrivere al responsabile del trattamento dei 

dati. 

L’informativa completa è pubblicata all’interno della sezione Documenti 

utili Biennio 2024-2026 Orienteering raggiungibile seguente link: 

Informativa completa Privacy Short List Orienteering 

Art. 12 

Responsabile del procedimento 

Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Florio Giuseppina funzionario 

del Career Management Service di questa Università 

(giuseppina.florio@uniba.it 0805717382) . 

 

Art. 13 

Disposizioni finali 

Per quanto non esplicitamente previsto nel presente bando, si applica, per 

quanto compatibile, la normativa vigente in materia di conferimento di 

incarichi di natura occasionale. 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nelle prossime riunioni del 

Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, ciascuno per la parte 

di propria competenza. 

 

Art.14 

 Pubblicità 

Del presente avviso è data pubblicità mediante pubblicazione su sito Uniba 

alla pagina Orienteering Documenti Utili e sul Portale del Reclutamento 

InPa alla sezione bandi e avvisi. 

 

 

                                                                                

Bari 23/12/2024          IL MAGNIFICO RETTORE 

F.to Prof. Stefano BRONZINI 

                                                                                 

 

https://www.uniba.it/it/studenti/placement/faq-2013-domande-frequenti/informativa-sul-trattamento-dei-dati-personali_short-list_esperti-esterni.pdf
mailto:giuseppina.florio@uniba.it
https://www.uniba.it/it/ricerca/pnrr/progetti-pnrr/progetti-m4c1/orienteering/documenti-utili
https://www.inpa.gov.it/

